РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ

 АДМИНИСТРАЦИЯ РАКИТОВСКОГО СЕЛЬСОВЕТА

РУБЦОВСКОГО РАЙОНА АЛТАЙСКОГО КРАЯ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

14.10.2022                                                                                                          № 30

с. Ракиты

Об утверждении Методики расчёта пороговых

значений стоимости имущества и

среднедушевого дохода в целях признания

граждан малоимущими для предоставления им

жилых помещений муниципального жилого

фонда по договорам социального найма на

территории Ракитовского сельсовета

Рубцовского района Алтайского края на 2022

год

В соответствии со статьей 14 Жилищного кодекса Российской Федерации и

Законом Алтайского края от 06.07.2006 № 60-ЗС «О порядке определения размера

дохода, приходящегося на каждого члена семьи, и стоимости имущества,

находящегося в собственности членов семьи и подлежащего налогообложению, в

целях признания граждан малоимущими и предоставления им по договорам

социального найма жилых помещений муниципального жилищного фонда"

ПОСТАНОВЛЯЮ:
1.     Утвердить Методику расчета пороговых значений стоимости имущества

и среднедушевого дохода в целях признания граждан малоимущими для

предоставления им жилых помещений муниципального жилищного фонда по

договорам социального найма на территории Ракитовского сельсовета Рубцовского

района Алтайского края на 2022 год согласно приложению к настоящему

постановлению.

2.     Обнародовать настоящее постановление в установленном порядке.

3.     Настоящее постановление вступает в силу с момента обнародования.

4. Действие настоящего постановления распространяются на правоотношения

с 01.10.2022 года.

Глава сельсовета                                                                                   М.М. Галуцкий

МЕТОДИКА

расчета пороговых значений стоимости имущества и среднедушевого дохода в

целях признания граждан малоимущими для предоставления им жилых помещений

по договорам социального найма на территории Ракитовского сельсовета

Рубцовского района Алтайского края на 2022 год

1. Пороговое значение стоимости имущества (ПС) принимается равным

расчетному показателю рыночной стоимости приобретения жилого помещения по

норме предоставления жилого помещения по договору социального найма (СЖ) и

рассчитывается по формуле:

ПС = СЖ = НП x РЦ x К,

где:

НП - норма предоставления площади жилого помещения по договору

социального найма в Рубцовском районе Алтайского края, равная 14 кв. м общей

площади на одного человека (Решение Рубцовского районного Собрания депутатов

Рубцовского района Алтайского края от 27.02.2015 № 12 «Об установлении учетной

нормы и нормы предоставления площади жилого помещения в населенных пунктах

Рубцовского района»);

РЦ - средняя рыночная стоимость одного квадратного метра общей площади

жилья, установленная Приказом Минстроя России от 20.сентября 2022 г. №773/пр

«О нормативе стоимости одного квадратного метра общей площади жилого

помещения по Российской Федерации на второе полугодие 2022 года и показателях

средней рыночной стоимости одного квадратного метра общей площади жилого

помещения по субъектам Российской Федерации на IV квартал 2022 года», (далее -

приказ Минстроя) по Алтайскому краю;

К - количество членов семьи.

Учитывая, что Приказом Минстроя стоимость одного квадратного метра

общей площади жилого помещения по Алтайскому краю установлена на IV квартал

2022 года в размере 79975 (Семьдесят девять тысяч девятьсот семьдесят пять)

рублей 00 копеек, формула порогового значения стоимости имущества на

территории Ракитовского сельсовета Рубцовского района Алтайского края

приводится к виду:

ПС = СЖ = 14 x 79975 x К = 1119650 x К (рублей).

2. Пороговое значение размера среднедушевого дохода (ПД) рассчитывается

по формуле:

ПД = ПМ + СЖ / (ПН x К) - И / (ПН x К),

где: ПМ - величина прожиточного минимума на душу населения,

установленная Правительством Алтайского края на 2022 год;

СЖ - расчетный показатель рыночной стоимости приобретения жилого

помещения по норме предоставления жилого помещения по договору социального

найма, определяется согласно формуле, принятой для расчета порога стоимости

имущества;

ПН - установленный период накоплений (в месяцах). В соответствии с

Методическими рекомендациями (Приказ Минрегионразвития Российской

Федерации от 25.02.2005 №17) ПН принимается равным 120 месяцам;

И - размер стоимости имущества, принадлежащего семье гражданина-

заявителя, подлежащего налогообложению и учитываемого при отнесении граждан

к категории малоимущих в целях постановки на учет и предоставления им жилых

помещений муниципального жилищного фонда по договорам социального найма;

К - количество членов семьи.

Учитывая, что постановлением Правительства Алтайского края от 02.09.2021

№ 323 «Об установлении величины прожиточного минимума на душу населения и

по основным социально- демографическим группам населения в целом по краю на

2022 год» (с изменениями и дополнениями) величина прожиточного минимума в

расчете на душу населения в целом по Алтайскому краю на 2022 год установлена в

размере 12388 (Двенадцать тысяч триста восемьдесят восемь) рублей 00 копеек, а

расчетный показатель рыночной стоимости приобретения жилого помещения по

норме предоставления жилого помещения по договору социального найма (СЖ)

согласно проведенным выше вычислениям равен 1119650 x К (рублей), формула

порогового значения размера среднемесячного совокупного дохода, приходящегося

на каждого члена семьи на территории Ракитовского сельсовета Рубцовского района

Алтайского края на 2022 год, приводится к виду:

ПД = 12388 + (1119650 x К) / (120 x К) - И / (120 x К) рублей.

ПД = (2606210хК – И) / (120 x К) рублей.

consultantplus://offline/ref=2DE4BE40E861678209456E9DD07CCA7944EA214A29584D48EC4D7E5DDA00AA696EAD7AA7848F89SBsFN

		2022-11-17T10:00:21+0700
	Галуцкий Михаил Михайлович